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Úvod

Úvěrové (nebo též kreditní) riziko (Credit Risk) patří k z ákladním a nejstarším finančním

rizikům a ve finančním sektoru přináší toto riziko největší hrozby. Úvěrovému riziku jsou
ale vystaveni všichni, kteří poskytují i nepřímo určitý úvěr (např. banky, leasingov é po
lečnosti , podniky poskytující zboží nebo služby na fakturu apod.). Měření a ř ízen í tohoto
rizika je nejen pro finanční instituce klíčové.

Cílem této práce je prezentovat metody a modely měření rizikovosti úvěrových portfolií
(portfolií poskytnutých úvěrů). Konkrétněbude zkoumán model CreditMetrics společnosti

J .P.Morgan k měření úvěrového rizika a regulatorní model měření úvěrového rizika (dle
posledních regulatorních předpisů Evropské unie).

Práce je členěna na šest kapitol. První kapitola se zabývá významem a definicí pojmu
"riziko" a možnostmi jeho kvantifikace. Vysvětlíme základní členění a význam úvěrového

rizika.

V kapitole druhé se čtenář seznámí s nejnovějšími regulatorními změnami v oblasti mě

ření úvěrového rizika bank, zejména pak s regulatorními opatřeními známými pod názvem
Basel II. V této kapitole je přiblíženahistorie, smysl, nejnovější návrhy a směřování regu
latorních pravidel zabývajících se úvěrovým rizikem.

Jádrem práce jsou kapitoly tři, čtyři a pět. Ve třetí kapitole je vysvětlen regulatorní přístup
k měření úvěrového rizika, odvozeny používané matematické formule (rizikové funkce).
V kapitole čtvrté je představen model CreditMetrics (vyvinutý společností J.P.Morgan)
na měření úvěrového rizika portfolia. V kapitole páté je pomocí rizikových funkci vy
počtena regulatorní výše tzv. kapitálového požadavku! k úvěrovému riziku, který by měl

korespondovat s výší postupovaného rizika a je vypočtena výše tzv. ekonomického ka
pitálu' nutného ke krytí úvěrového rizika pomocí modelu Credit Met rics. Kapitola šestá
obsahuje shrnutí výsledků, porovnání regulatorního kapitálu (dle Basel II) a ekonomického

1Kapitálový požadavek (Capital Requirement) představujepředepsaný objem vlastního kapitálu , který
musí finanční instituce držet na krytí všech finančních rizik. V této práci se budeme zabývat pouze částí

kapitálového požadavku, který slouží pro pokrytí úvěrového rizika.
2Ekonomický kapitál (Economic Capital) označuje výši kapitálu, který by měla banka držet , aby na

zvolené pravděpodobnostní hladině byla schopná dostát všem svým závazkům.
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kapit álu (dle modelu CreditMetrics) i v závislosti n a vý vi korelací a záv ě r .

Pokud to bude možn é, je v závorce kurzívou vždy uveden ekvivalentní ang licky rrn ín
k d an ému pojmu. Je to proto, že anglick é t ermíny se v mnoha případ Cll používají i

v neanglicky mluvicích zemích a jsou 11l110hdy jedin é se kterými s pracuje. avíc če ká
terminologie není ust álena (pokud vůbec existuje) a v někter ý ch oblast Cll p oužív á

pouze terminologie anglická.
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Kapitola 1

Úvěrové riziko

1.1 Pojem riziko a možnosti měření

S každou aktivitou je nevyhnutelně spojeno riziko. Definice a chápání rizika se od člo

věka k člověku , od instituce k instituci liší. Někdo chápe riziko jako hrozbu, jiný jako
šanci, další jako nejistotu. V pojišťovnictví lze riziko chápat jako předmět pojišt ěni (d ůrn ,

automobil, ... ), jako událost způsobující škodu (krádež, požár , povodeň , ... ) nebo jako
pravděpodobnost nastání takovéto události.

Aby bylo možno s rizikem pracovat , je třeba , aby byl pojem "riziko" definován. V praxi
ovšem žádná všeobecně přijímaná definice rizika neexistuje. Proto neexistuje ani ucelen á
a jednotná teorie řízení (respektive měření) rizika. Abychom mohli s tímto pojmem pra
covat , budeme pojem riziko definovat:

"R iziko je měřitelná možnost, že budoucnost může být jiná než předpokládáme. "

Tím, že riziko se dá měřit a je tudíž vyjádřitelnénějakýmčíslem, se liší od pojmu nejistota.

Existuje více možností jak riziko měřit. Většina z těchto kvantifikátorů je určitým způso

bem založena na statistickém rozdělení ztrát a zisků.

Obvyklým kvantifikátorem rizika je směrodatatnáodchylka. Ta udává, jak hodně budoucí
nejistý výsledek kolísá kolem očekávané střední hodnoty výsledku. Větší směrodatná od
chylka indikuje větší riziko. Závisí samozřejmě i na tvaru statistického rozdělení výsledku.
Pokud je toto rozdělení nesymetrické, je směrodatnáodchylka nevyhovující mírou rizika .
Pokud by například byly ztráty omezeny, pak zvětšující se směrodatná odchylka přináší

šanci na zisk větší než očekávaný bez hrozby vyšší ztráty.

Proto existují další kvantifikátory rizika, např. percentil daného rozdělení, pravděpodob

nost ruinování (kvantifikátor používaný zejména v pojišťovnictví , udávající pravděpodob-
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110St , že riziková rezerva klesne pod 1111111) , nebo citlivostní (t éž "what-if" ] analýz. . D al ším

kvantifikátorem je tzv. Value at Risk (VaR; hodnota v riziku}. tímto pojm lli . e pracuj e
dále (podrobnosti viz v Příloze A).

1.2 Úvěrové riziko a jeho kategorie

Úvěrové riziko je základním a zároveň nejstarším finančním rizikem a jeho ř í zeni m á

rozhodující význam pro úspěch nebo neúspěch nejen finančních institucí. Poskytov án í
úvérů'' je běžné u všech typů obchodů , u finančních inst.itucí se často jedn á o hlavní

činnost.

Podstatou úvěrového rizika je riziko ztráty vyplývající ze selhání (default) partnera (dluž
níka) tím, že nedostojí včas a v plné výši svým závazkům (neni důležit é proč) a tím

způsobí držiteli pohledávky (věřiteli) ztrátu. Tyto závazky vznikají z úvěrových aktivit ,
obchodních a investičních aktivit, z platebního styku a vypořádání cenných papírů při

obchodování na vlastní i cizí účet. Všechny transakce očekávající v nějaké fázi kontraktu
platbu z vnějšího okolí podléhají úvěrovému riziku.

Úvěrové riziko se člení na několik kategorií:

• Přímé úvěrové riziko (Direct Credit Risk) ... je rizikem ztráty ze selhání partnera
u tradičních rozvahových položek v plné nebo částečné hodnotě, tj. u úvěrů , půjček ,

vkladů (depozit), dluhopisů aj. Je způsobeno nespolehlivost í protistrany. V r ámci
kategorie přímého úvěrového rizika je nutno upozornit na tzv. suverénní riziko (80
vereign Risk). Jedná se o riziko selhání vlád či agentur podporovaných vl ádou,

• Riziko úvěrových ekvivalentů (Credit Equivalent Exposure) ... je rizikem ztráty ze
selhání partnera u podrozvahových položek, tj. u poskytnutých úvěrových příslibů,

poskytnutých záruk či dokumentárních akreditivů, derivátů" apod.

• Vypořádací riziko (8ettlement Risk) ... je rizikem ztráty ze selhání transakcí v pro
cesu vypořádání a to zejména v situaci, kdy hodnota protistraně byla dodána, ale
hodnota od protistrany ještě není k dispozici (a to i v případě technických problémů,

kdy je protistrana schopna a ochotna vypořádání provést). Specifickým rysem to
hoto rizika je jeho poměrně krátké časové trvání (zpravidla jen několika málo dní ,
během nichž dochází k vypořádání obchodů).

-v české legislativě je úvěr definován v obchodním zákoníku. Y §497 se píše:
"Smlouvou o úvěru se zavazuje věřitel, že na požádání dlužnz1\;a poskytne v jeho prospěch peněžní

prostředky do určité částky, a dlužník se zavazuje poskytnuté peněžníprostředky vrátit a zaplatit úroky. a

4Deriváty se tradičně účetně zachycovaly v podrozvaze. S platností mezinárodních účetních standardů

se však deriváty navíc účetně zachycují v rozvaze (reálnou hodnotou).
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• Riziko nadměrné úvěrové angažovanosti (Large Credii Etrposure R1: k) neboli riziko

koncentrace portfolia iPorijolio Concentraiion Ri k) . .. j riziko zt rát: pl 110l1Cí

z n adrnérne úvěrové angažovanosti a to zejména VlIČi :

- jednotlivým partnerům,


[…]


diverzifikované ř" , podhodnocuje Skll te čnou rizikovost a podhoduo uj \ I) -ř ~ IHl ka] i t{ lu
ke krytí tohoto rizika. N árodní regul át or by t -cly m él kl á .t v -lk.' d ů raz 11(-1, požada .k vtl v i
bankám, aby int erními m odely prokazovaly výši . kl l -~ Vll ~b rizika. 1 II jim k t.ornu
v Pilíři 2 dává možnost 56 .

Interní modely (včetně Credit Met ri cs) maj í ovšem tak é sv á omez .ni. V.' sl cik t ~ .hto
modelů jsou závislé na vstupních paramet rech , kt eré clo nich vstupují. T. t I ararne r JSOll
dány historickými pozorováními . kt eré ovšem nemusi odr ážet C111 - šn í r iziko por folia Cl lIŽ

vůbec nejsou schopny předvídat budoucí vývoj . M ě ly by proto byt dopln ě IlY zk unr ánim
stresových scénářů, které by simulovaly možný budoucí negativní vývoj t ěchto param - t r ů .

55Dostatečnoudiverzifikací se rozumí to, aby v portfoliu nedocházelo ke koncentraci dlužníků, kteří patří

do ekonomicky spjaté skupiny. To může být situace, kdy v portfoliu jsou dlužníci sice z více průmyslových

odvětví , ale t a jsou mezi sebou vysoce pozitivně korelována.
56Pilíř 2 je část Basel II, která předepisuje bankám povinnost interně sledovat svůj skutečný rizikový

profil.
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Příloha A

Value at Risk

Definice A.I. Value at Risk57 na hladině pravděpodobnosti a a pro časový int erval T j'
taková hodnota, která splňuje:

P(ztráta za období T < VaRa(T)) == 1 - a .

Pokud je tedy známo rozdělení ztráty a F je distribuční funkce tohoto rozclěl ní, lze ps át:

P(ztráta za období T < VaRa (T)) zz; F(VaRa (T)) zz; 1 - a

Z toho vyplývá, že

neboli, že

VaRa (T) == (1 - a )-kvantil rozdělení ztráty

57Slovně lze Value at Risk definovat jako míru rizika vyjadřující maximální možnou finanční zt rátu za
určité časové období, která mů že nastat s danou pravděpodobností
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Příloha B

Členění expozic

B.l Členění expozic při použití Standardizovaného
přístupu

Expozice se člení pro různé okruhy dlužníků , druhů pohledávek a rati ngu (viz Article 79
Směrnic) takto:

1. Expozice vůči vládám nebo centrálním bank ám (c laims on centrol qouernmenis 07'

central banks)

2. Expozice vůči regionálním a územním samospr ávám (c lairns on reqional qouern
ments 01' local authorities)

3. Expozice vůči správním orgánům, nekomerčním podnikům a orgá n ům veřejn ého

sektoru (claims on administrative bodies and non- commercial undertakinqs )58 - řad í

se sem i náboženské komunity a církve

4. Expozice vůči multilaterálním rozvojovým bankám ( claim s Dr contingent claims 0711

multilateral dev elopment banks)

5. Expozice vůči mezinárodním organizacím i claims on internation al orqanisaiionsí

6. Expozice vůči institucím (claims 01' contingent claims on insiituiionsí - např . ex
pozice vůči bankám

7. Expozice vůči korporátním (podnikovým) dlužníkům ( claim s on corporates)

8. Expozice vůči retailovým dlužníkům (retail claims)

58T zv . Public Sector Entities - PSE
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9. Pohledávky zaj ištěné nemovi o 111i i clainu s cured 071, rcul i' :.tatc l J'l'O]JCrty )

10. Nesplacené pohledávky (past duc it e711s)

ll. Regulatorně rizikové pohledávky (ite 711s bel077,g'l71lg to 7' ?g'lLlat07II lu:g/J,-7iSA- cnt cqcn i ( ~ s )

- např. investice do podniků r izikov ého ka pi t álu (V - l l ur r apit. 1 fi ru rs )

12. Expozice ve formě krytých dluhopis ů i claims in, ilie [orm of C G'l trcd lJo'lJ,(ls )

13. Sekuritizace (securitisation positions ) - investice clo sekurit izov. ll) II \11 11) .h 1) (1.-

/ o

piru

14. Krátkodobé pohledávky za institucemi a korporacemi ishort-terni claiins O'lJ, iusii

tutions and corporate)

15. Pohledávky za podniky kolektivního investov án í (claims in the [o rtu o] colleciiuc
investment undertakings - ClU) - např. investice clo podílových fondů

16. Ostatní položky (other it ems) - např. hmotná aktiva, plat by předem apod .

B.2 Členění expozic při použití IRB přístupu

V rámci IRB je přístupu se expozice člení do následujících kategorií (viz Article 86 Sm ěr

nic):

1. Expozice vůči vládám nebo centrálním bankám (claims on central qouernmenis or
central banks)

2. Expozice vůči institucím (claims or contingent claims on ins titutionsí - např . ex
pozice vůči bankám

3. Expozice vůči korporátním (podnikovým) dlužníkům (claims on corporates ). V
rámci této kategorie se vyčleňují expozice, které jsou určeny k financov ání speci
álních projektů a splňující určité požadavky - tzv. Specialised Lending

4. Expozice vůči retailovým dlužníkům (retail claims). Rozlišuj í se tři druhy retailo
vých expozic:

(a) Expozice zajištěné nemovitostmi

(b) Opakující se (revolvingové) retailové expozice

(c) Ostatní

5. Akciové expozice (equity claims) - investice do akcií
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6. Sekuritizace (securitisation positions) - investice do sekuritizovaných cenn ých pa-
, o

piru

7. Jiná aktiva bez kreditního závazku (other non credit-obligation assets)
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