Posudek oponenta diplomové práce

Tomáš Němeček: Modelování rizikivosti úvěrových portfolií

Diplomová práce je věnována úvěrovému riziku se zřetelem na kapitálovou přiměřenost a modely rizika z hlediska regulátora i finančního analytika.

Vybrané připomínky:

Obecně: Postrádám aspoň jednoduché srovnání CreditMetrics a CreditRisk+. „Default risk“ se překládá jako riziko nesplacení. Místy je pokleslá čeština, špatně je používána dvojtečka, gramatické věty nekončí tečkou atd. V práci se směšují argumenty funkcí s příslušnými názvy, např. na str. 24 a 26.

Obecně:

Str. 15 ř. 12 zdola: Proč právě 8% z rizikově vážených aktiv? Totéž na str. 17.

Str. 20: Z jakých data je sestroyen graf?

Str. 21: Není uvedena definice symbolů vyskytujících se v uvedených rovnicích.

Str. 22: Poznámka 16 je zcestná. Nevím, proč by proces $X(t)$ měl být interpretován „jako simulace makroekonomických podmínek“.

Str. 24, poznámka 18: „...integrand“ zcela jistě není pravděpodobnostní rozdělení

Str. 26: Symbol C vystupuje zároveň jako limita, bod degenerace a náhodná veličina s Vašíčkovým rozdělením.

Str. 26 (3.7): Co znamená argument PD ? V předchozím textu figuruje jako pravděpodobnost! Kdyby to bylo míněno vážně, tak $G(PD)$ je vlastně argument funkce N ve vzorci (3.3); pak by $G(PD)$ byla identická funkce.

Str. 30 (3.14): Jak byl odvozen tento vztah? Co je „konsolidovaný obrat dlužníka“?

Str. 32: Co je argumentem funkce VaR v tabulce 3.1? Stupně PD nějak souvisí s pravděpodobností nesplacení, ale jak?

Str. 36, poznámka 28: Oponent je přesvědčen, že k výpočtu VaR není zapotřebí znát ani celé rozdělení, ani střední hodnotu a směrodatnou odchylku. Stačí znát příslušný kvantil rozdělení.

Str. 38: Jest překvapivé, že některé pravděpodobnosti v tabulce 4.1 překračují hodnotu 90.

Navíc jest se obávat, že některé hodnoty jsou skutečně pravděpodobnosti.

Str. 39: Požaduji podrobné vysvětlení pojmů „forwardová zero křivka“ a „forwardové rozdělení hodnoty dluhopisu“.

Str. 41: Co myslí autor frází „korelace mezi úvěry“?

Str. 47: Je někde v práci vysvětleno, co znamená „senior unsecured“ a pojmy na další straně?

Str. 48: Míry návratnosti vypadají nereálně.

Str. 66: Proč byly výpočty prováděny v různých programových systémech?

Str. 67: Při použití systému Mathematica je pro simulaci mnohorozměrného normálního rozdělení s obecnou varianční maticí nejjednodušší vypočítat symetrickou odmocninovou matici.

Z větší části se jedná o kvalifikovanou kompilaci. Práce je obsáhlá, psána kultivovaně včetně grafické úpravy. Za největší vadu považuji příliš velkorysé zacházení s matematikou, které je místy zavádějící. Domnívám se, že užitečnější by bylo slevit na množství pojednávaných témat a více se soustředit na exaktní a průhledné formulace. Práce svědčí o tom, že diplomant se důkladně seznámil z matematického hlediska také s velkoryse psanou literaturou a je schopen samostatně řešit konkrétní problémy.

Doporučuji uznat práci jako diplomovou.

V Praze 10. února 2006

Doc. RNDr. Jan Hurt, CSc.